
                                                                                                                                                                       DR n. 2809/2023

                                                                                                                                                                       Prot. 104993 del 27/10/2023

 

 

LA RETTRICE

 

 

VISTA la Legge 9/5/89 n. 168;

VISTA la Legge 30/11/89 n. 398;

VISTO l’art. 19 della Legge 30/12/2010 n. 240;

VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021;

VISTO il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca;

VISTA la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca del 14/04/2023;

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 27 aprile 2023;

VISTO il D.M. n. 118 del 2/03/2023 che prevede il finanziamento, per l’anno 2023/2024, di borse di

dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato per le transizioni digitali e

ambientali, per la ricerca di interesse per il PNRR; per la Pubblica Amministrazione e per il

patrimonio culturale a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 "Potenziamento dell’offerta

dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università" - Investimento 3.4 "Didattica e competenze

universitarie avanzate" e Investimento 4.1 "Estensione del numero di dottorati di ricerca e

dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale"

VISTO l’Avviso 341 del 15 Marzo 2022, "Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento

per la creazione di Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il

finanziamento di progetti di ricerca di base" da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4

Componente 2 Investimento 1.3

VISTI i DD.DD. n. 1555, 1561, 1552, 1564, 1560, 1556, 1551, 1554, 1549 dell’11 Ottobre 2022 con cui

vengono ammessi a finanziamento i 9 Partenariati estesi dedicati alle tematiche PE1

Intelligenza artificiale: aspetti fondazionali, PE2 Energie verdi del futuro, PE3 Rischi ambientali,

naturali e antropici, PE4 Scienze e tecnologie quantistiche, PE5 Cultura umanistica e patrimonio

culturale come laboratori di innovazione e creatività, PE7 Cybersecurity, nuove tecnologie e

tutela dei diritti, PE11 Made-in-Italy circolare e sostenibile, PE13 Malattie infettive emergenti,

PE14 Telecomunicazioni del futuro;

VISTO il D.R. n. 1265/2023 Prot. n. 46153 del 22.5.2023 con il quale è stato bandito il concorso a n. 16

posti per l'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in DIRITTO PUBBLICO, COMPARATO

E INTERNAZIONALE per l'anno accademico 2023/2024 - XXXIX Ciclo;

VISTO il D.R. n. 1556/2023 Prot. n. 57884 del 23/06/2023 con il quale è stata nominata la

Commissione esaminatrice per l'ammissione al Dottorato di Ricerca sopracitato;

ACCERTATO il possesso dei requisiti richiesti da parte dei candidati;

VISTI i verbali del concorso;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

CONSIDERATE le rinunce della Dott.ssa BUCCINO SERENA, della Dott.ssa COLUZZI LIA, della Dott.ssa DE

OLIVEIRA ROCHA ANA LUISA



DECRETA

 

 

Art. 1) Sono approvati gli atti del concorso;

Art. 2) E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali:

1. QUADARELLA CHIARA 109,00/120

2. COLUZZI LIA 108,00/120

3. FRISINA MARIA 108,00/120

4. SILVERI ANDREA 108,00/120

5. PENSABENE PAOLO 107,00/120

6. ANTONUCCI CORRADO 106,00/120

7. BELARDO ELISABETTA 106,00/120

8. CALECA FRANCESCA 103,00/120

9. GALLO ANGELA MARIA 102,00/120

10. PIGNA LUIGI 101,00/120

11. CARRARA SIRIA 100,00/120

12. LOMURNO ROBERTA 100,00/120

13. BASSETTI DE ANGELIS MATTEO 99,00/120

14. DIENI FEDERICA 99,00/120

15. PATTARO MANUELA 99,00/120

16. DI PROSPERO TOMMASO 98,50/120

17. BUCCINO SERENA 98,00/120

18. PICCIONE CLAUDIA 97,50/120

19. CAMPODONICO FRANCESCO GIUSEPPE 96,00/120

20. PRIOLI FRANCESCA 95,00/120

21. SARMATI DUCCIO 94,00/120

22. VALERIO VALERIANO 93,00/120

23. AMADEI LUCA 92,00/120

24. ESPOSITO SCALZO CLAUDIO 91,00/120

25. CIFRA MARCO 90,00/120

26. CARLETTI ELISABETTA 89,00/120

27. LIUZZI VERONICA 85,00/120

Art. 3) Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XXXIX Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in

DIRITTO PUBBLICO, COMPARATO E INTERNAZIONALE

1. QUADARELLA CHIARA

Borsa: Sapienza

2. FRISINA MARIA

Borsa: Sapienza

3. SILVERI ANDREA

Borsa: Partenariati estesi la ricostruzione dopo calamità naturali: trasparenza e anticorruzione del

sistema di protezione civile

CUP:



 

 

4. PENSABENE PAOLO

Borsa: D.M. 118 (Pubblica Amministrazione) autonomia pubblica e diritto privato

nell’organizzazione della ricerca scientifica e tecnologica

CUP: B53C23002390006

5. ANTONUCCI CORRADO

Borsa: Sapienza

6. BELARDO ELISABETTA

Borsa: D.M. 118 (Pubblica Amministrazione) gli obblighi internazionali ed europei a tutela dei

richiedenti asilo e il loro impatto nella prassi e procedure della pubblica amministrazione

CUP: B53C23002390006

7. CALECA FRANCESCA

Borsa: D.M. 118 (Pubblica Amministrazione) la valutazione delle politiche pubbliche nei processi

di decisione politica

CUP: B53C23002390006

8. GALLO ANGELA MARIA

Borsa: Sapienza

9. PIGNA LUIGI

Borsa: D.M. 118 (Pubblica Amministrazione) le azioni a difesa del clima nel diritto internazionale

ed europeo

CUP: B53C23002390006

10. CARRARA SIRIA

borsista rinunciatario

11. LOMURNO ROBERTA

Borsa: D.M. 118 (Pubblica Amministrazione) approccio one health e nuovi strumenti di tutela della

salute pubblica e di contrasto al climate change tramite la protezione degli animali nella filiera

zootecnica

CUP: B53C23002390006

12. BASSETTI DE ANGELIS MATTEO

Borsa: Sapienza

13. DIENI FEDERICA

Senza borsa

14. PATTARO MANUELA

Senza borsa

15. DI PROSPERO TOMMASO

Borsa: Sapienza

16. PICCIONE CLAUDIA

Senza borsa

Sono, inoltre, ammessi in soprannumero:

1. AL MULLA NOOR (art. 7)

L'originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta dell'apposito registro.



 
          f.to LA RETTRICE


